
 
 

                                                                                                                            

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA” ADRANO (CT) 
- SEDE CENTRALE: SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

- SEDE SUCCURSALE : SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE                      

Via Donatello, 80 - Tel.095/6136083 Fax 095/7694523 -  C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. : CTPC01000A -                                                                                                      

E-mail : ctpc01000a@istruzione.it – PEC : ctpc01000a@pec.istruzione.it 

Sito Web Scuola: www.liceovergadrano.edu.it 

 

  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Progetto Bisogna andare avanti 

CODICE CUP:C64D22002710006 

 

Decreto n. 1168 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF.SSA LOREDANA LORENA  

ALL’ALBO D’ISTITUTO 

AL SITO - A.T. - BANDI E CONTRATTI 

AL SITO - A.T. - PERSONALE 

AL FASCICOLO DI PROGETTO 

 

OGGETTO: DETERMINA INCARICO DI RUP PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

PNRR M4C113.2-2022-961 – P- 12536 PIANO SCUOLA 4.0 - (AZIONE 1 – NEXT GENERATION 

CLASSROOMS) PER LA TRASFORMAZIONE DELLE AULE IN AMBIENTI DI 

APPRENDIMENTO INNOVATIVI - CODICE CUP: C64D22002710006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione 14 giugno 2022, n. 161 che adotta il "Piano scuola 

4.0", previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, registrato dalla Corte dei conti in 

data 4 luglio 2022 al n. 1809; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Decreto di riparto delle risorse 

tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation 

classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, del Piano nazionale di ripresa e 

mailto:ctpc01000a@istruzione.it
mailto:ctpc01000a@pec.istruzione.it


 
 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” e, in particolare, 

l’Allegato 1 - Riparto delle risorse; 

VISTO  il D.M. 11 agosto 2022, n. 222 concernente la destinazione delle risorse per l'attuazione di 

"progetti in essere" del PNRR nell'ambito delle linee di investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" e 3.2 "Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori";  

VISTO il progetto “BISOGNA ANDARE AVANTI”, assunto al prot. con numero 1193 del 

28.02.2023, presentato da questa Istituzione scolastica e ammesso a finanziamento, per 

complessivi € 178.846,91, di cui al Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - 

Ambienti di apprendimento innovativi - Linea di investimento - M4C1I3.2 - Scuole 4.0: 

scuole innovative e laboratori - CUP C64022002710006; 

VISTO l'Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto Bisogna Andare Avanti, firmato dal Direttore Generale 

dell’Unità di Missione del PNRR con prot. 43340 del 17.03.2023; 

VISTO  il PTOF PER IL TRIENNIO 2022-2025 così come approvato dagli OO.CC.; 

VISTO  il Programma annuale e f. 2023 approvato dal consiglio d’istituto in data 30.01.2023 con 

delibera n. 2; 

VISTA  la delibera del collegio dei docenti n. 3 del 18.03.2023 di adesione all'Avviso Piano Scuola 

4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi, Linea di 

investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori ed inserimento nel 

PTOF 22/25; 

VISTA  la delibera del consiglio di istituto n. 3 del 11.03.2023  di adesione all'Avviso Piano Scuola 

4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi, Linea di 

investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori, ed inserimento nel 

PTOF 22/25; 

RICHIAMATO il Decreto dirigenziale prot. n. 1911 del 30.03.2023 di assunzione in bilancio del progetto; 

VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

CONSIDERATO che la nomina del responsabile unico di procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, è atto prodromico e necessario ai sensi di legge per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice degli 

appalti; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA  la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016,  5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del  

15.04.2016; 

VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO NECESSARIO procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.); 



 
 
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 

appaltante; 

 

DETERMINA 

 

di conferire a se stessa, prof.ssa Loredana Lorena, nata a Catania il 15/06/1966, in virtù della qualifica 

dirigenziale ricoperta, l’ufficio di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. n. 15 del 

Dlgs. 36/2023 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990, per la realizzazione del seguente progetto PNRR- 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Progetto “Bisogna andare avanti” - 

CODICE CUP:C64D22002710006, importo finanziato € 178.846,91. 

L’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 

titolo non oneroso. 

 

DICHIARA INOLTRE  

 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del M.I.M., che 

non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità. 

 

 

Adrano, 27/09/2023 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Loredana Lorena 

 

 

 


		2023-09-28T11:33:14+0200
	LOREDANA LORENA




